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	Titulli i lëndës:
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	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore  

	Viti i studimeve:
	Viti II | Semestri IV  

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Kreditë ECTS:
	5 ECTS

	Koha / Vendi:
	Klasa | Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Agron Gashi

	Të dhënat kontaktuese:
	

	Përshkrimi i lëndës:
	Shkrimi kreativ është një  tipshkrimi i modeluar për ta nxitur hapjen e kufijve mendorë të studentëve. Studentët mësojnë mënyra të ndryshme të shkrimit kreativ të përdorimit të gjuhës në situata të ndryshme, qofshin ato akademike, letrare apo të tjera. Mbështetet në shfrytëzimin eksperimental të gjuhës për nevoja afekti ose tërheqjeje. 

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs synon t’u ofrojë studentëve shkathtësi të thyerjes së kornizave mendore e sociale, duke qenë në gjendje të krijojnë në mënyrë të pavarur, nëpërmjet zotërimit të gjuhës dhe aspekteve letrare.  

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti:

	
	· Aplikon horizontin e lirive personale të shprehjes; 

	
	· Shfaq horizontin e lirive të të menduarit; 

	
	· Harton pavarësisht nga normat që i ka mësuar deri tash;

	
	· Vlerëson situatat kur mund të thyhet një tabu; 

	
	· Analizon veçoritë e krijimeve letrare; 

	
	· Krijon lloje të ndryshme shkrimesh letrare e joletrare.  


	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë nëpërputhjeme rezultatete nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2                                    15                                                 
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	5                                     2
	10       

	Konsultime me mësimdhënësin
	15 min.                          10
	1.30 

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2                                       2
	4        

	Detyrë shtëpie
	2                                       15
	30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                                       15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	2.5                                    10
	25

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1                                        2
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	3                                        1
	3

	Total
	
	127 orë

5 ECTS 


	Metodat e mësimdhënies:
	Mësimi realizohet nëpërmjet punës praktike, kryesisht individuale, duke punuar mbi gabimet e secilit veç e veç. Si lëndë që kërkon shkathtësi, puna do të mbështetet mbi njohuritë paraprake të secilit individ dhe në përmirësimin e performancës nga java në javë. 
Gjatë ushtrimeve mësimdhënia është e orientuar nga studentët, ndërsa mësimdhënësi e kontrollon rrjedhën e orës dhe të shpjegimit të koncepteve të diskutueshme dhe të paqarta. Studentët, kanë punime shtëpie që do t’i kryejnë në mënyrë të pavarur e që do të diskutohen dhe kontrollohen në orën e ushtrimeve.  

	Metodat e vlerësimit:
	 Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%. 
 Vijueshmëria dhe angazhimi i studentit 10%;
 Detyrat individuale të kryera në klasë 10%; 
 Detyrat individuale të kryera në shtëpi 50%; 
 Provimi final 30%.

	Literatura primare:
	1. Strunk, White, Elements of Style.
2. David Morley, The Cambridge Introduction to Creative Writing.
3. Umberto Eko, Si shkruaj?
4. Cristopher Tribble, Writing, Oxford University Press, Oxford, 1996
5. Agron Gashi: Shkrimi kreativ, Material në dorëshkrim.

	Literatura shtesë:
	· Thomas S. Kane, Si të shkruajmë shqip?, CDE, Tiranë, 2010
 

	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	 Hyrje në shkrimin kreativ

	Java 2:
	 Leximi dhe shkrimtari vetanak

	Java 3:
	 Shkrimi kreativ dhe kritika kreative

	Java 4:
	 Përvoja dhe imagjinata

	Java 5:
	 Shkrimi kreativ i çastit

	Java 6:
	 Sfidat e shkrimit kreativ

	Java 7:
	 Ndikimi dhe imitimi

	Java 8:
	 Fletorja e shkrimtarit: disiplina

	Java 9:
	 Proceset e shkrimit kreativ

	Java 10:
	 Shkrimi kreativ letrar

	Java 11:
	 Ndërtimi i personazhit dhe i botës

	Java 12:
	 Të shkruarit e poezisë

	Java 13:
	 Uni i shkrimtarit

	Java 14:
	 Këndvështrimi

	Java 15:
	 Shkrimi kreativ joletrar


Studentët janë të obliguar t’i vijojnë ligjëratat dhe ushtrimet. Nuk tolerohen më shumë se tri mungesa gjatë semestrit. Detyrat që dalin nga këto orë mësimi janë të obligueshme dhe pjesë e vlerësimit të përgjithshëm të studentit. Plagjiatura dhe kopjimi në provime dhe punimet e tjera me shkrim janë të dënueshme. Në rastet e tilla studenti u nënshtrohet masave disiplinore, siç parashihet me rregulloret e UP-së. Sjellja e mësimdhënësit dhe e studentëve bazohet në kodin e mirësjelljes dhe të etikës në kuadër të UP-së. 
Politikat akademike dhe kodi i sjelljes






